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Anotace

Diplomová práce „Křesťansko-buddhistická polemika v Japonsku v 17.století“ se zabývá

především životem a dílem Fabiana Fukana, jedné z nejvýraznějších postav raného

japonského křesťanství. První část práce se zaměřuje na příchod křesťanství do Japonska,

misii a následnou perzekuci křesťanů, která později vyústila v konečný zákaz křesťanství

v zemi. Hlavní část práce je věnována rozboru dvou klíčových děl Fabiana Fukana – apologie

křesťanství s názvem Mjótei Mondó a následně protikřesťansky laděného pojednání

Ha Daiusu, které Fukan sepsal po tom, co opustil jezuitský řád a přiklonil se zpět

k buddhismu. V závěrečné kapitole je věnována pozornost fenoménu „kakure

kirišitan“(„skrytých křesťanů“), tj. skupinám křesťanů, kteří jsou potomky křesťanů tajně

praktikujících během období „sakoku“ (dosl. „uzavření země“).

Annotation

The diploma thesis „Christian-Buddhist Polemic in Japan in the 17th century“ deals mainly

with the life and work of Fabian Fucan, one of the most noticeable figures of the early

Japanese Christianity. The first part of the thesis is focused on the coming of Christianity

to Japan, the mission and the subsequent persecution of Christians which later resulted

in the final prohibition of Christianity in the country. The main part of the thesis puts brain

to the analysis of two key works of Fabian Fucan – Christian apologetics called Myōtei

Mondō and then anti-Christian treatise Ha Daiusu that Fucan wrote after leaving the Society

of Jesus and becoming attached back to Buddhism. The final chapter pays attention

to the phenomenon of „kakure kirishitan“ („hidden Christians“), i.e. groups of Christians who

are the descendants of Christians secretly practicing during the Sakoku (literally, „closed

country“) period.
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Poznámky k formální úpravě

K přepisu všech japonských a čínských slov i jmen je v textu užíváno české

transkripce, s výjimkou původních citací z cizojazyčných knih, které užívají transkripce

anglické. Všechna zmíněná japonská a čínská jména v textu jsou uvedena ve své původní

podobě, tj. na prvním místě stojí jméno rodové a až po něm následuje jméno osobní. Pokud se

v textu vyskytuje japonské osobní jméno samostatně, jde o ukazatel toho, že se jednalo

o neurozenou osobnost nebo buddhistického mnicha v klauzuře, neboť rodová jména byla

výhradou šlechty. Další výjimku představuje jméno samotného „Fabiana Fukana“ – přestože

bývá obecně uváděno v této podobě, nejde o spojení jména rodového a osobního, nýbrž

o spojení dvou osobních jmen. Každé z nich odkazuje na jedno z období, během kterých

Fabian Fukan tíhl ke křesťanství, resp. k buddhismu. Proto v té části textu, která se týká

období Fabianova působení v jezuitském řádě, je zmiňováno jeho první, křesťanské jméno

(„Fabian“) a tam, kde se text zabývá jeho působením v době po odpadnutí od křesťanství, je

uváděn jako „Fukan“.
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Úvod

Křesťanství v Japonsku představuje naprosto unikátní jev, který zcela oprávněně

přitahuje zájem mnoha odborníků. Avšak jedné z jeho současných forem stále není věnován

dostatek pozornosti. Touto formou je křesťanství „kakure“ („skrytých“), tj. potomků „kakure

kirišitan“ („skrytých křesťanů“), kteří po vyhlášení zákazu křesťanství v zemi dále

praktikovali svoji víru v tajnosti a bez kněží. Podoba, které pak křesťanství kakure nabylo

během dlouhého období izolace země, se vyznačuje řadou specifik, a proto je dnes někdy

považováno za zcela autonomní náboženství, které již nelze chápat jako součást křesťanské

církve. V této podobě se však do dnešní doby zachovalo křesťanství pouze na několika

menších japonských ostrovech. Po znovuotevření země v roce 1868 se totiž mnozí japonští

křesťané po více než dvou stech letech přiklonili k západnímu typu křesťanství. Přes veškeré

snahy misionářů, jimž se po roce 1868 opět uvolnila cesta k šíření evangelia v zemi, však

zůstává křesťanství v Japonsku dodnes minoritním náboženstvím. Lze se proto často setkat

s názorem, že Japonsko jednoduše není pro šíření křesťanství úrodnou půdou. Je však třeba

připomenout, že kromě krátké počáteční etapy se šíření evangelia v zemi potýkalo s řadou

překážek a zprvu slibně působící počátek misie neměl dlouhého trvání. Období Azuči

Momojama (1573-1603), které misii přálo, bylo brzy utnuto příchodem Tokugawy Iejasua,

prosazením politiky „sakoku“ („národní izolace“) a perzekucí křesťanů. V porovnání s érou

tokugawského šógunátu, ukončenou až sérií reforem Meidži roku 1868, měla doba Azuči

Momojama výrazně kosmopolitní charakter, a národní kultura tak byla nucena vyrovnávat se

s cizími vlivy. Jednou z velmi výrazných osobností této doby je i Fabian Fukan. Přestože jde

o autora vůbec nejstarší známé kritiky křesťanství psané v japonštině, na poli česky psané

odborné literatury o něm sotva nalezneme zmínku. To byl rovněž jeden z důvodů, proč jsem

se rozhodla věnovat téma své diplomové práce jeho životu a dílu.

Fabian Fukan byl jedním z těch, kteří se přiklonili k nově příchozímu náboženství

a jako člen jezuitského řádu pak působil přibližně dalších dvacet let. Během té doby vytvořil

dílo pod názvem Mjótei Mondó, které z křesťanské perspektivy kriticky pohlíží na domácí

náboženské tradice. Po svém odchodu z řádu se rozhodl vrátit se k buddhismu a sepsal své

Ha Daiusu, ostrou kritiku však tentokrát směřoval ke křesťanství. Zatímco Mjótei Mondó

představuje seriózní text psaný s velkou pečlivostí a opírající se o mnohé ve své době ceněné

texty a výroky autorit, Ha Daiusu je posměšnou kritikou plnou kousavých sarkasmů

postrádající důkladnost díla předešlého, jakoby se autor snažil touto ledabylostí dát najevo,

že mu za to křesťanství vlastně ani nestojí. Oba texty jsou však stejně cennými svědectvími

dobového náboženského a společenského klimatu. Tak jako můžeme prostřednictvím Mjótei
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Mondó nahlédnout do způsobu, jakým byli Japonci s křesťanstvím seznamováni, podává nám

i druhý Fukanův text, Ha Daiusu, obraz o tom, co bylo zpravidla pro Japonce předmětem

kritiky křesťanství.

Hlavním cílem této práce sice není reflektovat dějiny křesťanství v Japonsku, přesto je

však stručný úvod do dějinných počátků nutnou součástí práce, neboť dané informace jsou

pro kontext stěžejního tématu nezbytné. V první kapitole se proto budu zabývat dějinnými

okolnostmi a některými výraznými osobnostmi evropské misie. Na tomto místě se budu opírat

o některé dobové texty, ať už půjde o zprávy a dopisy misionářů (František Xaverský,

Camillo Constanzo, Danielo Bartolli aj.) či o překlady dobových japonských textů (Kirišitan

monogatari, Hai Jaso, Ha Kirišitan aj.). Druhá kapitola se již obrací k životu Fabiana Fukana.

Zde byla práce značně ztížena vzhledem k nedostatku dochovaných informací. Nejrozsáhlejší

část textu tvoří třetí a čtvrtá kapitola, které se věnují oběma zmíněným dílům Fabiana Fukana.

Závěrečná kapitola s názvem Kakure kirišitan bude věnována tématu dosud živého

křesťanství víceméně v takové podobě, v jaké přežívalo v době uzavření země. Tento mizející

fenomén totiž představuje unikátní dědictví doby, v níž žil a působil i Fabian Fukan.
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1. Počátky křesťanství v Japonsku

V době, kdy první křesťanští misionáři vstoupili na ostrov Kjúšú, se celá země ocitala

v hlubokém úpadku, zmítána četnými feudálními válkami, ve kterých často figurovaly

i buddhistické kláštery se svými soukromými armádami. Země byla rozdělena do 260 lén

různé velikosti a významu, z nichž každé spadalo pod správu jednoho z „daimjóů“, lenních

pánů formálně podřízených pouze šógunovi. Ve skutečnosti však každý z těchto feudálních

pánů představoval nezávislou autoritu, která řídila svoji provincii coby autonomní oblast.

Samotný šógun si udržel přímou vládu pouze ve svém sídelním městě Kjótu a na zbytek země

dohlížel prostřednictvím těchto hegemonů, mezi nimiž neustále docházelo k mocenským

bojům. Země postrádala silnou centrální vládu a šógunova moc postupně upadala, což

nakonec vedlo k zániku šógunátu roku 1573.


[…]


obřady a mnozí z nich uzavírají sňatek v kostelech právě kvůli jakési zvláštní jedinečné

atmosféře, kterou na ně tato místa působí. Jde však spíše o povrchní zájem, který postrádá

hlubší porozumění. Velké množství kostelů v zemi proto funguje pouze coby místo,

kde vstupují páry do manželství. Tato skutečnost celkem dobře vystihuje současný postoj

japonského lidu ke křesťanství. Příslušnost ke křesťanství je totiž v Japonsku stále vnímána

jako v jistém smyslu exotická a přestože zde působí kromě církve katolické i mnoho

protestantských a nových evangelikálních církví, počet křtů klesá a mladých kněží je

nedostatek. To však nelze chápat jako ukazatel toho, že křesťanství kráčí po stejné cestě jako

mizející skupiny kakure. Počet pokřtěných Japonců je sice statisticky velmi nízký, vliv

křesťanství v Japonsku je však nezanedbatelný.161 V zemi působí řada vzdělávacích institucí

a charitativních organizací v čele s nejznámnější Sofia University v Tokiu. Katolická církev

161 Darja Kawasumiová: Křesťanské misie v Japonsku a čanoju [online]. 1999 [cit. 2014-05-05]. Dostupné na:
http://www.souvislosti.cz/199/darja.html.
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se svými 16 diecézemi je zcela soběstačná, neboť odmítla přijímat finanční prostředky

od Svatého stolce. Japonským katolíkům totiž „přišlo divné, aby byly peníze posílány právě

do hospodářsky tolik silného Japonska“, jak uvedl biskup a prezident Charity Japonsko

Kikuči Tarcisio Isao ve svém rozhovoru pro Proglas z 8. 10. 2011.162 Mnozí křesťané se

rovněž často ve spolupráci s buddhisty angažují jako dobrovolníci v nejrůznějších charitních

projektech, zvláště ve velkých městech jako Tokio, Ósaka aj.

Obdiv k západní kultuře a civilizaci přetrvává mezi Japonci dodnes, avšak někdy se

lze setkat s domněnkou, že Japonci evropskou kulturu nejsou schopni pojmout jako

komplexní celek, neboť ji nedokážou vnímat od jejích základů, tj. křesťanských kořenů.

Již na sklonku 20.století popsal Učimura Kanzó, protestantský intelektuál, tuto situaci jako

příčinu mnohých obtíží, kterým byla země v té době nucena čelit: „…nikdo nemůže

porozumět této civilizaci bez studia křesťanství. Japonci převzali křesťanskou civilizaci, ale

odmítli přijmout křesťanství, které je jejím základem, původem a duchem a životodárcem této

civilizace.“163 Na druhou stranu se však ukázalo jako problematické zakořenit v Japonsku

křesťanství právě v jeho západní podobě, která je pro Japonce neobvyklá a působí cize.

Tato odlišnost je sice pro přirozeně zvídavé Japonce atraktivní, ale zároveň těžko

srozumitelná. Možnou příčinu konečného neúspěchu misie lze spatřovat právě zde, jak o tom

hovoří např. profesor Armbruster, který strávil bezmála padesát let svého života právě

v Japonsku: „Problém je, že my misionáři vnucujeme Japoncům evropskou formu křesťanství,

místo abychom je nechali zasadit semínko evangelia do jejich vlastní kulturní půdy, aby se

tam vyvíjelo. Už jednou se takto evangelium přesazovalo, když přecházelo z židovské kultury

do řeckého a římského světa. Rád si představuji, že Pán Bůh má rád smíšený les, že není

pro monokulturu, která se u nás přece neosvědčila. Má ve své zahrádce rád vedle sebe třešně,

jedle, duby, všechno možné, ať to jen kvete v různých částech a voní po svém.“164 Jak již jsme

se totiž mohli v dějinách Japonska mnohokrát přesvědčit, každý cizorodý prvek přebíraný

z odlišné kultury musel nejprve projít složitým procesem přizpůsobení se kultuře domácí.

Z tohoto pohledu má křesťanství v Japonsku před sebou ještě poměrně dlouhou cestu.

162 Dostupné na: http://www.proglas.cz/detail-poradu/2011-10-08-17-00.html.
163 Uchimura Kanzó: Japonsko a křesťanství [online]. [cit. 2014-05-05]. Dostupné na:
http://www.historie.upol.cz/19/prameny/japakrest.htm.
164 Ludvík Armbruster: Tokijské květy. Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2011, str. 198.
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Summary

Křesťansko-buddhistická polemika v Japonsku v 17. století

Christian-Buddhist Polemic in Japan in the 17th century

Andrea Machálková

The main purpose of this diploma thesis is to discuss the Japanese Jesuit and later

apostate Fabian Fucan, which is among others the autor of the work called Ha Daiusu, one

of the first critiques of Christianity in Japanese.

The first chapter focuses on Christianity in pre-modern Japan and includes brief

studies of the early mission, expansion of Christianity in Japan, subsequent period

of persecution of Christians and prohibition of the Christianity lasting until the end of the Edo

period associated with the concept of national seclusion, sakoku.

The second chapter is dedicated to the life of Fabian Fucan. He had been a Buddhist

monk before he converted to the Christianity. However, he later became attached back to

Buddhism. This change is documented in two writings – Fabian's critique of the three main

indigenous religious traditions, i.e. Shintō, Buddhism and Confucianism, which also includes

Christian apologetics. This work of Fabian called Myōtei Mondō is the subject of the third

chapter of the thesis. The second text, Ha Daiusu, is a refutation of Christianity, which Fucan

wrote after he had left the Society of Jesus. One of the aims of the thesis is to outline

the potential reason for Fabian's Christian apostasy.

Finally, the last chapter gives a short insight in Christianity of Kakure Kirishitan, very

special communities of contemporary Christians living in Japan which represent a unique

heritage of the period during Fabian Fucan lived in.
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