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 Z dějin křesťanských misií je celkem obecně známé působení jezuitů v Japonsku koncem 16.

a počátkem 17. století, jemuž učinily přítrž kruté perzekuce a národní izolace. Předložená

práce vybírá z tohoto období s jeho příznačným zvratem osobnost, jejíž vlastní osobní obraty,

doložené texty dvou protikladně zaměřených děl, výstižně personifikují tehdejší japonské dění

a podstatně prohlubují naši možnost pochopit, jaké místo v něm měla (a možná v Japonsku

dodnes má) náboženská identita. Jde o Fabiana Fukana. Myslím, že určité povědomí má o

něm u nás jen velmi úzký okruh japanologů, informace pro širší veřejnost u nás publikovány

nebyly. Pro diplomní práci A. Machálkové tu bylo zvoleno téma opravdu významné, zcela

jistě přínosné.

Jde ovšem o téma vysoce náročné. Rád konstatuji hned úvodem, že diplomantka se s ním

dokázala vypořádat kvalitní akademickou prací. Nevím, do jaké míry zvládá japonštinu; z

práce je patrné, že s jejím lexikem i písmem si poradí. Samozřejmě pracuje s prameny a

literaturou v angličtině, francouzštině, němčině a italštině i s potřebnými portugalskými prvky

a latinou (Katechismus Alessandra Valignana). Zároveň v celkovém pojetí, uspořádání a

jednotlivých výkladech osvědčuje zasvěcený zájem o téma a pochopení uváděných situací a

názorů. Struktura práce nabízí nejprve možnost přehledného seznámení s dějinnou epizodou

křesťanství v Japonsku ve zkoumané době jeho příchodu, krátkého prosazení a pak perzekucí.

Dále soustřeďuje pozornost na Fabiana Fukana a podrobný rozbor jeho dvou klíčových

traktátů: prokřesťanské apologie Mjótei Mondó a pozdějšího protikřesťanského Ha Daiusu.

První dílo autorka analyzuje hlavně na základě francouzského překladu (Pierre

Humbertclaude, Tokyo 1938), druhý podle anglického a německého překladu (London 1988;

Tokyo 1939). K uvedeným edicím zaujímá i poučeně opatrný postoj.

Polemické jádro obou, obsahově protikladných traktátů tvoří srovnání křesťanských pojetí

osobního Boha, stvoření světa a nesmrtelné duše s myšlenkami, které k těmto otázkám nabízí

buddhismus a také konfucianismus, šintoismus, dílem i taoismus. Autorka prokazuje širokou

religionistickou erudici a odborný přehled po všech těchto náboženských tradicích. Náležitou

pozornost věnuje svízelným otázkám tvorby japonské křesťanské terminologie, nezbytně i s

buddhistickými precedenty. Polemika se dostává i k otázkám etiky a hodnotícího srovnání.

Fukanův protikřesťanský výpad vytýká křesťanství exkluzivismus, proti němuž staví jako

cennější chráněnou hodnotu - proti Desateru - příznačný japonský pluralismus. Jestliže se

zamyslíme nad oběma traktáty v duchu hodnot, které dnes zastávají církve v

mezináboženském dialogu, zjistíme ve Fabianově (1. traktát) i Fukanově argumentacích

mezeru: chybí trojiční teologie a christologie. První mezery si autorka všímá, druhá by si po

mém soudu zasloužila případné další rozpracování v kontextu jezuitské praxe 16.-17. století a

snah o inkulturaci evangelia.

Práce Machálkové nekončí Fukanovým odpadlictvím, ale věnuje ještě pozornost skupinám

japonských ,,skrytých křesťanů" (kakure kirišitan), kteří setrvali v křesťanské zbožnosti i přes

dlouhou éru uzavření země (sakoku) dodnes. I v této věci oceňuji autorčin zasvěcený zájem o

téma, o němž u nás víme jen velmi málo. Práce jako celek by si určitě zasloužila publikaci pro

širší vzdělanou veřejnost. Pro takový případ bych doporučoval rozšířit pozornost věnovanou

modernímu Japonsku o pohled na novodobé přístupy jezuitů. Autorka v závěrech uvádí a

cituje prof. Armbrustera. Připomínám, že v Japonsku působily i mmnohé další významné

osobnosti dnešního Tovaryšstva; rozhodně bychom neměli opomenout Hanse Waldenfelse

SJ., jehož kontextuální fundamentální teologie čerpá z poznatků z jeho 10-letého působení v

Japonsku a promýšlení základů dialogu mezi křesťanstvím a buddhismem.

Práce Andrey Machálkové je psána kultivovanou češtinou, přehledně a čtivě. Nenalezl jsem

ani jediné jazykové nebo formální pochybení. Je doprovázena kvalitním poznámkovým

aparátem (možná až nadbytečnou akribií je uvádění místa a data vydání u všech titulů, jež lze

nalézt v koncové bibliografii). Jsem přesvědčen, že práce by si zasloužila publikaci, čeští

zájemci o Japonsko i o křesťanství by ji jistě přivítali. Na akademické půdě ji vítám summa

cum laude a navrhuji takto také klasifikovat: výborně.

V Praze 10. července 2014

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.